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Úvod

Zlomeniny femuru vyžadují specifický přístup od včasné diagnostiky, přes vhodně

zvolený implantát podle lokalizace a stupně postižení při operační indikaci, až po

operační techniku a taktiku. Svá specifika má také kvalitně vedená dlouhodobá

rehabilitace – fyzioterapie a ošetřovatelská péče.

Tyto zlomeniny postihují ve více jak 65 – 70% staré lidi. Ti špatně snášejí imobilizaci

na lůžku. Jsou ohroženi vznikem imobilizačního syndromu, do kterého řadíme

hypostatickou pneumonii, kardiorespirační selhání a vznik dekubitů. Ošetřovatelskou

péči ztěžují i stařecké změny psychiky na bázi arteriosklerózy.

Na oddělení, na kterém pracuji již šestým rokem, se poměrně často setkáváme

s pacienty s tímto druhem zlomenin.

Mortalita seniorů se zlomeninami femuru po provedení aktivního operačního postupu

se snižuje na 15%, přičemž klíčová je i komplexní ošetřovatelská péče o pacienty po

operacích.

Touto práci chci poukázat na fakt, že i pacienta ve vyšším věku lze kvalitně

provedenou péčí dostat zpět do normálního života. Tématem práce je komplexní

ošetřovatelská péče o 60-tiletou pacientku po pertrtochanterické fraktuře krčku

levého femuru, kde chci rozebrat jednotlivé kroky, které jsme použili při řešení jejích

problémů v průběhu hospitalizace.
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1.Klinická část

1.1 Zlomeniny

Zlomeninou rozumíme porušení kontinuity kostní tkáně způsobené úrazem nebo

onemocněním. K jejímu vzniku je třeba uplatnění mechanických nebo

patofyziologických sil. Rozlišujeme proto dvě základní skupiny zlomenin:

- spontánní zlomeniny (patologické), jejichž příčinou jsou strukturální změny kostní

tkáně,

- úrazové zlomeniny, vznikající působením mechanického násilí.

Zlomeniny proximálního femuru

Femur- kost stehenní- se skládá z kloubní hlavice, krčku, velkého a malého chocholíku-

trochanteru, těla- diafýzy a v časti distální z epikondylů a kondylů. Je nejdelší a

nejsilnější kosti v našem těle. Její fraktura je závažné poranění, které provází celková

odezva organizmu.

V souhlase s anatomickou stavbou proximálního femuru můžeme tyto zlomeniny dělit

na:

- zlomeniny hlavice- vzácné- méně než 1%, luxační fraktury kyčelního kloubu

- zlomeniny krčku femuru- různá dělení (Garden, Pauwles, extra či intrakapsulární)-

asi 45%

- zlomeniny trochanterické- 55%- intertrochanterické a pertrochanterické

- zlomeniny ipsilaterální- fraktura proximálního femuru a jeho diafýzy

- zlomeniny patologické

Ke zlomení dochází přímým i nepřímým účinkem. Přímý účinek- náraz, pád, úder,

přejetí- porušení souvislosti kosti v místě, kde působí zevní síla. Nepřímý účinek-

přenesený účinek síly (např. při autonehodě), přemrštěným tahem svalstva- porušení

kosti na jiném místě, než síla působila.

Příznaky zlomeniny: bolestivost, edém, deformace stehna, zkrácení končetiny, její

vyvrácení- většinou zevně, porušení funkce- možnost postavit se na končetinu.

K možným průvodním zraněním patří poranění cév (krevní výron) a nervů.

Diagnostika: anamnéza úrazu, klinické vyšetření- zkrat končetiny, bolest, postavení,

RTG- jednoznačné posouzení typu fraktury.
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Léčení zlomenin je konzervativní či operační a má tři fáze- repozici, imobilizaci a

rehabilitaci. Konzervativní řešení- výhody: odpadají operační rizika včetně rizika

z narkózy, nejsou operační jizvy. Nevýhody: dlouhodobá imobilizace, svalové atrofie,

možnost zatuhnutí kloubů, zvýšené riziko trombózy a embolie. Chirurgické řešení-

výhody: rychlá úprava funkce- anatomicky přesná repozice- stabilní osteosyntéza-

primární hojení kosti bez svalku, časná aktivní a bezbolestná mobilizace, spolehlivá

stabilizace šetřící cévy- sekundární hojení kosti svalkem. Nevýhody: operační riziko

včetně rizika poranění sousedních struktur, nebezpečí infekce, nesnášenlivost cizího

materiálu.

Možnosti osteosyntézy:

- dynamický kompresní šroub- DHS

- 130 úhlová dlaha- sama o sobě úlomky nekomprimuje, lze ji doplnit spongiózním

šroubem

- alternativně- gama hřeb, PFN hřeb

- u gracilního skeletu lze použít 2-3 jednotlivé spongiózní šrouby

Možnosti alloplastiky:

- TEP- totální náhrada kyčelního kloubu- indikována u biologicky starších pacientů,

kde v případě osteosyntézy právem počítáme s komplikacemi. Umožní rychlou

mobilizaci pacienta.

- CKP- cerviko kapitální protéza- u velmi starých a polymorbidních nemocných.

Implantace CKP je méně zatěžujíci, ale dlouhodobé výsledky nejsou plně uspokojivé.

Zlomeniny pertrochanterické- pro obnovení správné biomechaniky kyčle je nezbytná

korektní repozice. Musí obnovit délku a osu končetiny a napravit zevně rotační úchylku.

Pouze stabilní osteosyntéza umožní časnou mobilizaci pacienta, což je u starých lidí

kategorickým imperativem. Konzervativní léčení skeletární extenzí je obsoletní a

uchylujeme se k němu jen v nouzi (u vysloveně marasmatických pacientů a dočasně

někdy u polytraumatizovaného).

Operační léčení

Požadavkům na stabilní osteosyntézu vyhovují nejlépe tři postupy:

- dynamický kompresní šroub (DHS)
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- gama hřeb

- PFN hřeb

Zlomeniny proximálního femuru postihují ve více jak 65-70% staré lidi. Špatně snášejí

imobilizaci v lůžku. Jsou ohroženi hypostatickou pneumonií, kardiorespiračním

selháním a dekubity. Ošetřovatelskou péči dále stěžují stařecké změny psychiky na bázi

arteriosklerózy.

Léčení extenzí s dlouhodobou imobilizací a hospitalizací mělo úmrtnost 25-30%, aktivní

operační postup snižuje mortalitu na méně jak 15%.

(2, 6)

1.2 Ischemická cévní mozková příhoda-

je definována jako rychle se rozvíjející ložiskové i celkové příznaky poruchy mozkové

funkce trvající déle než 24 hodin nebo končící smrti nemocného, bez přítomnosti jiné

zjevné příčiny než cévní.

Mortalita na CMP je vysoká, více než 1/3 pacientů umírá do jednoho roku a polovina

z těch, kteří přežijí, je významně handicapovaná.

Cévní mozkové příhody vznikají v důsledku poruchy prokrvení části nebo celého mozku

(ischémie), krvácením do mozkové tkáně (hemoragie) nebo krvácením do

subarachnoidálního prostoru.

Příčiny ischémie mozku jsou lokální – ložiskové (vaskulární, kardiální a hemoragické).

Z vaskulárních příčin je nejvýznamnější ateroskleróza, z kardiálních příčin emboilizace,

která je příčinou 20-35% všech ischemických mozkových příhod a onemocnění

hematologického charakteru způsobují nejrůznější hyperkoagulační stavy.

Projevy ischemických cévních mozkových příhod jsou značně variabilní, závisí na

lokalizaci hypoxie, jejím rozsahu a rychlosti jejího vzniku. U člověka, který utrpěl cévní

mozkovou příhodu, se může objevit ztráta normálního svalového tonusu, která se projeví

ztrátou normálních kontrolovaných pohybů. Ztráta možnosti kontrolovaného pohybu

omezuje schopnosti člověka provádět každodenní úkony a může to vést k dalším

problémům. Svalový tonus může být zvýšený (spasticita nebo hypertonus), naopak

snížený (chabost nebo hypotonie), nebo obojí. Pacient po CMP má potíže při polykání

(dysfágie), inkontinenci, senzorické problémy – problémy s hmatem, zrakem, sluchem,
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čichem, řečí a rovnováhou, psychologické a emocionální problémy – deprese, úzkost,

změny nálady, problémy s chápáním – postižení paměti, soustředění a prostorového

chápání. Po cévní mozkové příhodě se mohou objevit i sociální problémy – změny ve

vztahu mezi nemocným a ostatními členy rodiny, může vést k izolaci i v rámci

společnosti.

Diagnostika- výpočetní tomografie, magnetická rezonance, digitální subtrakční

angiografie, sonografické vyšetření, nukleární metody, vyšetření likvoru a ostatní

diagnostické metody ( oční vyšetření, EEG...).


[…]


která je mechanicky upravovaná. Stav chrupu a případnou bolestivost sledujeme

průběžně při podávaní stravy. S rodinou byl veden rozhovor o vhodných pokrmech pro

jejích příbuznou, sami jí nosí oblíbená jídla v pro ní přijatelné konzistenci.

Vyhodnocení:

K poruše příjmu potravy nedošlo, nebylo nutné kontaktovat lékaře ani stomatologa,

v plánu je ovšem nutno pokračovat nadále a stav chrupu sledovat.
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14. Riziko vzestupu tlaku krve v souvislosti s hypertenzí

Cíl: Předcházet vzestupu tlaku krve

Plán:

- vést s pacientkou o možném problému rozhovor

- vysvětlit jeho možnou příčinu

- pravidelné měření a zaznamenávaní tlaku krve a pulsu

- kontrola bezpečnosti pacientky

- dohled na požití léku

Realizace:

Pacientce jsou vysvětleny rizika vzniku tohoto problému, je upozorněna na okolnosti, při

kterých může dojít k vzestupu tlaku krve (rozčilení, zvýšená fyzická námaha, neužití

léku). Hodnoty tlaku a pulsu jsou pravidelně sledovány a zaznamenávány do

chorobopisu. Okolí postele je zabezpečeno tak, aby nedošlo k zranění pacientky pokud

se tyto příznaky objeví. Při podávaní léků se klade důraz na užití před sestrou. Podání

léků se zaznamenává do dokumentace.

Vyhodnocení:

Cíl se nám podařilo splnit, projevy hypertenze se neobjevily, v plánu je nutné nadále

pokračovat.
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11. Edukace pacientky a rodiny

Téma: Prevence pádu s následným poraněním - zlomeniny

1. používání bezpečné obuvi – pevná obuv, protiskluzová podrážka

2. používání kompenzačních pomůcek (holí, berel, chodítko)

3. dostatečné osvětlení při činnosti večer a v noci (vhodné je orientační osvětlení

v bytě)

4. nebezpečí pádu při používání podlahových textilií (koberců, rohožek)

5. dostatečná hydratace (optimálně 1,5 – 2 l tekutin denně)

6. pravidelné užívání léků na hypertenzi

7. pomalé vstávání z polohy v leže a sedu – vždy s použitím opory (jiné osoby,

hrazdy, řebříčku a jiných)

8. v stravě preferování mléčných výrobků a jiných pokrmů s vyšším obsahem

vápníku (vhodné tvarohy, jogurty, mléko – neslazené u diabetiků, nedoporučovat

u alergiků na mléčné výrobky nebo s intolerancí)

9. kontaktování lékaře, užívání doplňků stravy dle jeho doporučení (kalciové

preparáty – šumivé tablety)

10. dostatečná pohybová aktivita vhodná k možnostem a věku pacientky (procházky,

cvičení na lůžku)
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12. Závěr a prognóza

U pacientky se jedná o opakovanou hospitalizaci a naše zkušenosti s její spoluprací jsou

velice pozitivní. Můžeme tedy předpokládat dobrou spolupráci při její rekonvalescenci i

nadále.

Nutná je hlavně kvalitní rehabilitace se zaměřením na posilování svalstva, hlavně

dolních končetin a svalstvo trupu, které je značně ochabnuté. Budeme tedy pokračovat

v rehabilitaci započaté již na ortopedii, přičemž je pacientka zatím schopna stoje ve

vysokém chodítku. V průběhu hospitalizace budeme řešit její problémy zjištěné

z anamnézy dle naléhavosti. Pokud se nám podaří problémy eliminovat, je prognóza

pacientky velice dobrá a může se tedy výhledově vrátit do svého sociálního prostředí.
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Seznam použitých zkratek

AA – alergologická anamnéza

ACI – arterie carotis interna

AIM – akutní infarkt myokardu

BMI – body mass index

CKP – cerviko kapitální protéza

CMP – cévní mozková příhoda

DHS – dynamický kompresní šroub

DK – dolní končetina

EEG – elektroencefalografie

FA – farmaceutická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PFN hřeb – proxmální femurální hřeb

RA – rodinná anamnéza

SA – sociální anamnéza

tbl. - tablety

T.č. – tohoto času

TEP – totální náhrada kyčelního kloubu

TK – tlak krve
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Příloha č.1

Barthelův test všedních činností

Položka hodnocení počet bodů

1. Najedení, napití sám 10

s pomocí 5

neprovede 0

2. Oblékání sám 10

s pomocí 5

neprovede 0

3. Osobní hygiena sám nebo s pomocí 5

neprovede 0

4. Koupání sám nebo s pomocí 5

neprovede 0

5. Kontinence moči kontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

6. Kontinence stolice kontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

7. Použití WC sám 10

s pomocí 5

neprovede 0

8. Chůze po schodech sám 10

s pomocí 5

nelze 0

9. Přesun lůžko-židle sám 15

s malou pomocí 10

ev.vozík s dopomocí, vydrží sedět 5

nelze 0

10. Chůze po rovině nad 50m 15

s pomocí 10

na vozíku 5

nelze 0

Hodnocení:
0 - 40 bodů vysoce závislý v bazálních všedních činnostech
45 - 60 bodů závislý
nad 60 bodů závislost lehčího stupn
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Příloha č.2

Posouzení rizika pádu, vzniku dekubitů a posouzení bolesti
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Příloha č.3

1. DHS 5. Gama hřeb

2. Enderův prut 6. kondylární dlaha

3. femorální hřeb 7. CKP

4. rekonstrukční hřeb