Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Katarína Petřeková
Název BP Ošetřovatelská kasuistika pacientky s dg. Petrochanterická fraktura krčku levého femuru
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
X
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
X
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
X
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
X
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
X
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Ošetřovatelská kasuistika, která neuvádí všechny potenciální ošetřovatelské diagnózy a některé potřeby nevystihuje dostatečně.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaká nebezpečí hrozí pacientům při dlouhodobém pobytu na lůžku?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 15. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: